Отдел образования

администрации Сапожковского

муниципального района

Рязанской области

ПРИКАЗ                                                   № 158
18.11.2013 г.

«Об утверждении плана-графика мероприятий по реализации федерального  государственного образовательного стандарта начального общего и апробации федерального  государственного образовательного стандарта основного общего образования на территории Сапожковского муниципального района  в 2013-2014 учебном году»
В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 07.09.2010 г. №1507-р «Об утверждении плана действий по модернизации общего образования на 2011-2015 годы», распоряжением Правительства Рязанской области от 21.05.2012 г. № 2012-р (в редакции распоряжения Правительства Рязанской области от 03.06.2013 г. № 250-р) «О проведении эксперимента по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования с 01.09.2012 года» приказами Минобрнауки России от 06.10.2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» и от 17.12.2010 г. №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» и на основании плана-графика реализации ФГОС НОО и ООО (приказ министерства образования Рязанской области № 913 от 13.11.2013 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План-график мероприятий по обеспечению реализации ФГОС начального общего образования и проведения эксперимента по введению ФГОС основного общего образования в опорной школе на территории Сапожковского муниципального района  на 2013-2014 учебный год согласно приложению 1.
2.  Рекомендовать   руководителям   общеобразовательных организаций разработать и утвердить мероприятия по обеспечению реализации ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях и  проведения эксперимента  по введению ФГОС основного общего образования в опорной школе в 2013-2014 учебном году в соответствии с планом-графиком.
3.
Контроль за исполнением данного приказа возложить на Савинову С.А. и   Крестьянинову Т.Н., методистов отдела образования.
Начальник отдела образования администрации

Сапожковского муниципального района

      Н.В. Фимкина
Рязанской области
С приказом ознакомлены:

подпись

Т.Н. Крестьянинова

18.11.2013 г.

подпись

С.А. Савинова

18.11.2013 г.

Приложение 1
к приказу отдела образования администрации
Сапожковского муниципального района №158 от 18.11.2013г.

План-график

мероприятий по обеспечению реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в Сапожковском муниципальном районе и проведения эксперимента по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в опорной школе Сапожковского муниципального района
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1. Нормативно-правовое обеспечение

	Изучение нормативно-правовых актов федерального и регионального уровней, издание распорядительных актов муниципального уровня
	В течение года
	Савинова С.А.,
Крестьянинова Т.Н.

	2. Организационно-методическое обеспечение

	Координация деятельности опорной и базовых школ по вопросам реализации ФГОС НОО и апробации ФГОС ООО.

Анализ сайтов образовательных организаций по размещению информации по ФГОС НОО и ФГОС ООО (разработки педагогов, проекты, выступления и др.)
	В течение года
	Савинова С.А.,
Крестьянинова Т.Н.

	Методическое сопровождение деятельности образовательных организаций по вопросам введения ФГОС НОО и апробации ФГОС ООО
	В течение года
	Савинова С.А.,
Крестьянинова Т.Н.

	Организация и проведение мероприятий муниципального уровня по вопросам реализации стандартов второго поколения:

- семинаров,
- круглых столов,

- совещаний:

«Организация образовательного процесса в образовательных организациях в условиях реализации ФГОС НОО»;
«Развитие профессиональной компетентности учителя по освоению и внедрению в практическую деятельность современных педагогических технологий в рамках реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО»;
«Актуальные вопросы реализации стандартов второго поколения».
	В течение года
Февраль 2014 г.
Апрель  2014 г.
Октябрь 2014 г.
	Савинова С.А.,
Крестьянинова Т.Н.,
образовательные организации
Канинская СОШ, ИМК

Сапожковская СОШ №1, ИМК

Морозово-Борковская СОШ, ИМК

	3. Кадровое обеспечение

	Организация курсов повышения квалификации педагогическим работникам образовательных организаций:

- учителей начальных классов,
- учителей – предметников,
- педагогов по внеурочной деятельности
	В течение года
	Савинова С.А.

	Консультирование по вопросам реализации ФГОС НОО и апробации ФГОС ООО
	В течение года
	Савинова С.А.,
Крестьянинова Т.Н.

	4. Информационное обеспечение

	Информирование общественности о ходе и результатах введения ФГОС НОО  с использованием интернет-ресурсов, СМИ
	В течение года
	Савинова С.А.,
Крестьянинова Т.Н.,
образовательные организации

	Организация сетевого взаимодействия образовательных организаций района по обсуждению вопросов реализации ФГОС НОО  и апробации ФГОС ООО, обмену опытом
	В течение года
	Савинова С.А.,
Крестьянинова Т.Н.,
образовательные организации

	Размещение публичной отчетности школ о ходе реализации ФГОС НОО  и апробации ФГОС ООО на сайтах отдела образования и образовательных организаций
	В течение года
	Савинова С.А.,
Крестьянинова Т.Н.

образовательные организации

	Размещение информации, посвященной ФГОС НОО И ФГОС ООО, в информационно-аналитическом  бюллетене «Методист»
	В течение года
	Савинова С.А.,
Крестьянинова Т.Н.,
Добычина Т.А.

	5. Финансовое обеспечение

	Внесение изменений в нормативно-правовые акты, регулирующие финансово-экономическое обеспечение реализации ФГОС НОО  и апробации ФГОС ООО
	В течение года
	Руководители образовательных организаций

	6. Контроль и мониторинг реализации ФГОС НОО  и апробации ФГОС ООО

	Участие в федеральном и региональном мониторингах по вопросам реализации ФГОС НОО  и апробации ФГОС ООО
	Ежегодно
	Савинова С.А.,
Крестьянинова Т.Н.,
Добычина Т.А.